

Vopak maakt halfjaarcijfers 2014 bekend

Rotterdam, 20 augustus 2014

Kernpunten eerste halfjaar 2014 -exclusief bijzondere posten- :

In miljoenen EUR	HY1 2014	HY1 2013	Δ
Opbrengsten	647,2	648,8	- 0%
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA)	366,5	384,5	- 5%
Bedrijfsresultaat (EBIT)	251,3	280,3	- 10%
Nettoresultaat toe te rekenen aan houders van gewone aandelen	138,3	162,5	- 15%
Kasstroom uit operationele activiteiten *	299,5	289,7	3%
Winst per gewoon aandeel (in EUR)	1,08	1,28	- 16%
EBITDA marge exclusief resultaat joint ventures en geassocieerde ondernemingen	49,4%	49,6%	- 0,2pp
Return On Capital Employed (ROCE)	14,6%	17,3%	- 2,7pp
Return On Equity (ROE)	15,2%	19,5%	- 4,3pp
Bezettingsgraad dochterondernemingen	88%	88%	-
Opslagcapaciteit einde van de periode (in miljoenen cbm)	32,1	30,4	6%
Overige informatie op proportionele basis			
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA)	396,1	414,1	- 4%
Cash Flow Return On Gross Assets (CFROGA) **	10,3%	11,1%	- 0,8pp
Bezettingsgraad dochterondernemingen en joint ventures	0,88	0,88	-

* Op netto basis.

** Voor de definitie van CFROGA wordt verwezen naar de bijlage bij dit persbericht.

- EBITDA -exclusief bijzondere posten- daalde met 5% tot EUR 367 miljoen (HY1 2013: EUR 385 miljoen). Na aanpassing voor negatieve valutaomrekeningseffecten van EUR 14 miljoen en een aantal niet-terugkerende posten van EUR 11,5 miljoen, verantwoord in HY1 2013, nam de EBITDA toe met EUR 7,9 miljoen.
- EBIT -exclusief bijzondere posten- daalde met 10% tot EUR 251 miljoen (HY1 2013: EUR 280 miljoen). Na aanpassing voor negatieve valutaomrekeningseffecten (EUR 11 miljoen) bedroeg de daling 6%, voornamelijk toe te schrijven aan hogere afschrijvingskosten.
- Nettoresultaat toe te rekenen aan houders van gewone aandelen -exclusief bijzondere posten- daalde met 15% tot EUR 138 miljoen (HY1 2013: EUR 163 miljoen).
- De senior nettofinancieringspositie : EBITDA-ratio bedroeg 2,92 per 30 juni 2014 (31 december 2013: 2,53).
- In het eerste halfjaar van 2014 nam de opslagcapaciteit (inclusief 100% voor joint ventures en geassocieerde ondernemingen) toe met 1,6 miljoen cbm tot een totaal van 32,1 miljoen cbm.

Vooruitzichten -exclusief bijzondere posten- :

- Wij verwachten geen materiële wijzigingen in ons ondernemingsklimaat in de tweede helft van het jaar. Dientengevolge anticiperen wij dat in 2014 onze EBITDA -exclusief bijzondere posten- de EUR 700 miljoen zal overtreffen, in plaats van de eerder afgegeven daling van 5% tot 10% ten opzichte van de EBITDA 2013 (EUR 753 miljoen).
- Op basis van de huidige marktinzichten verwacht Vopak uiterlijk in 2016 een EBITDA -exclusief bijzondere posten- te realiseren die hoger is dan het resultaat van EUR 768 miljoen in 2012.
- Met de projecten in aanbouw zal naar verwachting 6,3 miljoen cbm aan opslagcapaciteit worden toegevoegd in de jaren tot en met 2017. De totale investering voor Vopak en haar partners in uitbreidingsprojecten bedraagt circa EUR 1,7 miljard, waarvan de nog uit te geven netto-investering voor Vopak circa EUR 0,3 miljard bedraagt.

Eelco Hoekstra, Voorzitter van de Raad van Bestuur en CEO van Koninklijke Vopak N.V.:

“Het eerste halfjaar van 2014 werd gekenmerkt door enerzijds een stabiele vraag naar opslagdiensten binnen ons terminalnetwerk in Noord-Amerika, Azië en het Midden-Oosten, en anderzijds door aanhoudende onzekere marktomstandigheden voor sommige product-marktcombinaties in Europa. Wij hebben hard gewerkt om de projecten in aanbouw veilig, op tijd en binnen budget op te leveren. Wij zijn enthousiast over de ingebruikname van de eerste fase van de nieuw ontwikkelde Pengerang terminal in Maleisië in juni. Deze terminal past goed binnen Vopaks strategische focus voor de lange termijn, is volledig in lijn met toekomstige marktvereisten en biedt Vopak uitstekende groeimogelijkheden in de toekomst. In juli kondigden wij de investering aan in de eerste kleinschalige LNG-distributiefaciliteiten op Gate terminal in Rotterdam, samen met onze partner Gasunie, de haven van Rotterdam en launching customer Shell.

Wij hebben een zorgvuldige business review uitgevoerd, waarvan de resultaten bekend werden gemaakt in juli, die de koers voor onze toekomst heeft gedefinieerd. Vopak bevestigde haar strategische focus, maar is begonnen met het afstemmen van de strategische uitvoering op de huidige kansen en uitdagingen. Wij hebben de criteria voor onze terminalportfolio bijgesteld voor bestaande terminals en business development-activiteiten ten einde onze kapitaal- en organisatorische efficiëntie te verbeteren. Wij hebben alle vertrouwen in de uitgestippelde roadmap en liggen op koers met de stapsgewijze implementatie tot het realiseren van onze doelstellingen.

Wij verwachten geen materiële wijzigingen in ons ondernemingsklimaat in de tweede helft van het jaar. Dientengevolge anticiperen wij dat in 2014 onze EBITDA -exclusief bijzondere posten- de EUR 700 miljoen zal overtreffen, in plaats van de eerder afgegeven daling van 5% tot 10% ten opzichte van de EBITDA 2013 (EUR 753 miljoen).

Wij zijn trots op onze onderneming en blijven streven naar de hoge kwaliteit in onze dagelijkse bedrijfsvoering en klanttevredenheid, met een voortdurende sterke focus op dienstverlening en veiligheid. Naar aanleiding van ons business review en de gedefinieerde koers zullen wij nog meer waarde creëren met onze belangrijkste activa, kennis en vaardigheden, en zullen wij duurzame, robuuste vrije kasstromen genereren met handhaving van een evenwichtig risicorendementsprofiel voor al onze stakeholders.”

Kernpunten:

- In HY1 2014 nam het bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA) -exclusief bijzondere posten- af met EUR 18,0 miljoen, oftewel 5%, tot EUR 366,5 miljoen van EUR 384,5 miljoen in HY1 2013. Na aanpassing voor negatieve valutaomrekeningseffecten van EUR 14,4 miljoen daalde de EBITDA -exclusief bijzondere posten- met 1%, hoofdzakelijk als gevolg van lagere resultaten uit joint ventures en lagere bedrijfsresultaten in de EMEA-regio. De bezettingsgraad lag op hetzelfde niveau als in het HY1 2013 (88%).
- Op 15 januari 2014 maakte Vopak de ondertekening bekend door JTC Corporation van een 15-jarig contract met Banyan Caverns Storage Services Pte Ltd, een consortium gevormd door Vopak Terminals Singapore (45%), Geostock SAS (35%) en Jurong Consultants Pte Ltd (20%) voor het operatorship van de eerste fase van het Jurong Rock Caverns (JRC) project in Jurong Island, Singapore.
- Op 10 maart 2014 maakte Vopak bekend dat zij een 'Equity Transfer Agreement' heeft getekend met Xianglu Petrochemical (Zhangzhou) Co., Ltd. (Xianglu) in de provincie Fujian, China. De overeenkomst betreft de overname door Vopak van een 30% belang in Zhangzhou Gulei Haiteng Jetty Investment Management Company Limited (Haiteng). De voltooiing van deze overname is afhankelijk van de goedkeuring door toezichthouders en de benodigde registraties, hetgeen naar verwachting in het derde kwartaal van 2014 wordt afgerond.
- Op 27 maart 2014 maakte Vopak bekend dat zij Canterm Canadian terminals Inc, een onderneming met twee distributieterminals voor de opslag en overslag van geraffineerde producten heeft overgenomen in Montreal en Quebec City, Canada. Met de overname stijgt de opslagcapaciteit van Vopak Canada met 509.000 cbm tot 712.000 cbm. Hiermee versterkt Vopak haar aanwezigheid op alle strategische distributielocaties in het oosten van Canada.
- Op 16 april 2014 kondigde Vopak aan dat Vopak E.O.S., de joint venture in Estland, haar aandeelhouders in een persbericht heeft geïnformeerd over het initiatief om de organisatie aan te passen in antwoord op de veranderende marktomstandigheden van de laatste jaren, omdat Vopak E.O.S. te maken heeft met het moeilijke ondernemingsklimaat.
- Een dividend in contanten van EUR 0,90 per gewoon aandeel, hetgeen een stijging inhoudt van 2% ten opzichte van EUR 0,88 in het voorgaande jaar, is uitgekeerd na goedkeuring door de Algemene Vergadering van Aandeelhouders die plaatsvond op 23 april 2014.

- Op 26 juni 2014 is Pengerang Independent Terminals Sdn Bhd (PITSB) officieel in gebruik genomen, na de succesvolle start-up en oplevering van Fase 1A (432.000 cbm) in april van dit jaar. PITSB is een onafhankelijke terminal voor de opslag van olieproducten en gelegen binnen het Pengerang Integrated Petroleum Complex gebouwd op 150 hectare land verkregen middels landaanwinning.

Overig:

- Tijdens de Algemene Vergadering van Aandeelhouders die plaatsvond op 23 april 2014 zijn de heren E.M. Hoekstra en F. Eulderink herbenoemd als leden van de Raad van Bestuur, en werd de heer C.J. van den Driest herbenoemd als lid van de Raad van Commissarissen. Alle herbenoemingen zijn voor een periode van 4 jaar.

Gebeurtenissen na balansdatum:

- Op 2 juli 2014 heeft Vopak de uitkomsten van haar business review bekend gemaakt.
- Op 3 juli 2014 hebben Vopak en Gasunie bekend gemaakt dat hun joint venture, Gate terminal, de definitieve investeringsbeslissing heeft genomen om LNG "break bulk" infrastructuur en diensten toe te voegen aan het service aanbod van de terminal. Verwacht wordt dat deze nieuwe faciliteit in de Rotterdamse haven een impuls zal geven aan het gebruik van vloeibaar aardgas (LNG) als brandstof voor de transportsector in Nederland en Noordwest-Europa. De start van de bouw is nog dit jaar gepland; oplevering is voorzien in het eerste halfjaar van 2016.
- Op 19 augustus 2014 heeft de Raad van Commissarissen haar goedkeuring verleend aan het voorstel van de Raad van Bestuur om de uitstaande financieringspreferente aandelen met een waarde van EUR 44 miljoen in te trekken en in te kopen op 2 januari 2015.

Ontwikkelingen in opslagcapaciteit

Sinds eind december 2013 is onze wereldwijde capaciteit met 1,6 miljoen cbm gestegen naar een totaal van 32,1 miljoen cbm per eind juni 2014. Er werd nieuwe capaciteit in gebruik genomen in onder meer Vlaardingen en Caojing, Zhangjiagang en Lanshan (alle in China). In Pengerang (Maleisië) werd de eerste fase van een nieuwe terminal, bestemd voor de opslag van olieproducten, in gebruik genomen. De joint service onderneming Banyan Cavern Storage Services nam 480.000 cbm voor de opslag van olieproducten in gebruik. De overname van de Montreal East en Quebec terminals in Canada werd op 27 maart 2014 afgerond en het integratieproces verloopt volgens plan.

	Eind HY1 2013	Toegevoegd HY2 2013	Eind 2013	Toegevoegd HY1 2014	Eind HY1 2014	In ont- wikkeling	End 2017
Dochtermaatschappijen	20,8	–	20,8	0,6	21,4	0,7	22,1
Joint ventures en geassocieerde ondernemingen	8,1	–	8,1	0,5	8,6	4,5	13,1
Operatorships	1,5	0,1	1,6	0,5	2,1	1,1	3,2
Totale capaciteit	30,4	0,1	30,5	1,6	32,1	6,3	38,4

Resultaat HY1 2014

Opbrengsten

Voor de eerste zes maanden van 2014 bedroegen de opbrengsten van Vopak EUR 647,2 miljoen, hetgeen in lijn is met de eerste zes maanden van 2013 (EUR 648,8 miljoen). De positieve bijdragen van uitbreidingsprojecten die in HY2 2013 en HY1 2014 in gebruik werden genomen, en de overname van Canterm aan het eind van Q1 2014, werden tenietgedaan door een negatief valutaomrekeningseffect van EUR 20,9 miljoen en de desinvesteringen die plaatsvonden in de loop van 2013 (EUR 6,8 miljoen). De gemiddelde bezettingsgraad van Vopaks dochterondernemingen (d.w.z. exclusief joint ventures en geassocieerde ondernemingen) bleven in HY1 2014 (88%) gelijk ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar.

Bedrijfsresultaat

Het bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA) -exclusief bijzondere posten- en inclusief het nettoresultaat uit joint ventures en geassocieerde ondernemingen daalde met EUR 18,0 miljoen, oftewel 5%, tot EUR 366,5 miljoen van EUR 384,5 miljoen in HY1 2013. Na aanpassing voor negatieve valutaomrekeningseffecten van EUR 14,4 miljoen en een aantal niet-terugkerende posten verantwoord in HY1 2013 (EUR 11,5 miljoen waarvan EUR 5,6 miljoen werd verantwoord als nettoresultaat uit joint ventures en geassocieerde ondernemingen), nam de EBITDA -exclusief bijzondere posten- toe met EUR 7,9 miljoen. De verbeterde resultaten waren het gevolg van capaciteitsuitbreidingen inclusief de positieve effecten van de overname van Canterm, maar werden gedeeltelijk tenietgedaan door een lager resultaat uit joint ventures en geassocieerde ondernemingen en de desinvesteringen die plaatsvonden in 2013.

Het nettoresultaat van joint ventures en geassocieerde ondernemingen -exclusief bijzondere posten-, dat is opgenomen in de gerapporteerde EBIT(DA) op basis van 'equity accounting', daalde met EUR 14,5 miljoen, oftewel 25%, tot EUR 42,4 miljoen (HY1 2013: EUR 56,9 miljoen). Naast positieve niet-terugkerende posten die in HY1 2013 werden verantwoord (in totaal EUR 5,6 miljoen) en ongunstige valutaomrekeningseffecten van EUR 2,3 miljoen, kon deze daling voornamelijk worden toegeschreven aan het moeilijke ondernemingsklimaat op de terminal in Estland door concurrentie van nieuwe Russische faciliteiten.

De afschrijvingskosten bedroegen EUR 115,2 miljoen, hetgeen EUR 11,0 miljoen hoger is ten opzichte van het eerste halfjaar van 2013 (EUR 104,2 miljoen), inclusief een positief valutaomrekeningseffect van EUR 3,2 miljoen. De hogere kosten konden hoofdzakelijk worden toegeschreven aan uitbreidingsprojecten die in 2013 en in het eerste halfjaar van 2014 in gebruik werden genomen, waaronder capaciteitsuitbreidingen in Nederland en Azië en de overname van twee terminals in Canada.

Het bedrijfsresultaat (EBIT) -exclusief bijzondere posten- bedroeg EUR 251,3 miljoen; een daling van EUR 29,0 miljoen, oftewel 10%, ten opzichte van EUR 280,3 miljoen in dezelfde periode in 2013. Deze daling was inclusief een nadelig valutaomrekeningseffect van EUR 11,2 miljoen.

In HY1 2014 werd een bijzonder verlies van in totaal EUR 15,3 miljoen verantwoord als gevolg van afschrijvingen op projecten (in HY1 2013 een bijzonder verlies van EUR 1,5 miljoen). Inclusief bijzondere posten bedroeg het bedrijfsresultaat EUR 236,0 miljoen in HY1 2014, een daling van EUR 42,8 miljoen, oftewel 15%, ten opzichte van EUR 278,8 miljoen in HY1 2013.

Nettoresultaat toe te rekenen aan eigenaren van de moeder

In de eerste zes maanden van 2014 daalde het nettoresultaat toe te rekenen aan eigenaren van de moeder -exclusief bijzondere posten- met EUR 25,4 miljoen, oftewel 15%, tot EUR 139,9 miljoen van EUR 165,3 miljoen in dezelfde periode van 2013. Van dit nettoresultaat kon EUR 1,6 miljoen worden toegerekend aan de houders van financieringspreferente aandelen, ten opzichte van EUR 2,8 miljoen in de eerste zes maanden van 2013. De lagere toekenning aan de houders van financieringspreferente aandelen was het gevolg van de uitkering van EUR 33,0 miljoen (30%) uit de agioreserve aan de houders van financieringspreferente aandelen op 2 januari 2014.

Het nettoresultaat toe te rekenen aan houders van gewone aandelen -exclusief bijzondere posten- daalde met EUR 24,2 miljoen, oftewel 15%, tot EUR 138,3 miljoen van EUR 162,5 miljoen in het eerste halfjaar van 2013.

De winst per gewoon aandeel -exclusief bijzondere posten- daalde met 16% tot EUR 1,08 (HY1 2013: EUR 1,28). Het gewogen gemiddelde van het aantal uitstaande gewone aandelen bedroeg 127.494.821 voor HY1 2014 (HY1 2013: 127.413.884). Inclusief bijzondere posten daalde de winst per gewoon aandeel met 22% tot EUR 0,99 (HY1 2013: EUR 1,27).

Kasstroom

De netto kasstromen uit bedrijfsactiviteiten namen toe van EUR 289,7 miljoen in HY1 2013 tot EUR 299,5 miljoen in HY1 2014. De kasuitgaven voor investeringsactiviteiten (exclusief derivaten) namen toe van EUR 310,7 miljoen in HY1 2013 tot EUR 345,2 miljoen in HY1 2014, hoofdzakelijk als gevolg van onze overname in Canada.

De kasinkomsten uit financieringsactiviteiten bedroegen EUR 12,3 miljoen (HY1 2013: kasuitgaven van EUR 203,7 miljoen). De opname van EUR 162,0 miljoen ten laste van beschikbare bankleningen

werd gedeeltelijk tenietgedaan door een dividenduitkering van EUR 120,5 miljoen en een uitkering van agio op de financieringspreferente aandelen van EUR 33,0 miljoen. De uitbetaling van dividend betreft een dividenduitkering op preferente aandelen van EUR 5,7 miljoen en een dividend in contanten op gewone aandelen van EUR 114,8 miljoen (EUR 0,90 per gewoon aandeel).

Review per Divisie (exclusief bijzondere posten)

Nederland

In miljoenen EUR	HY1 2014	HY1 2013	Δ
Opbrengsten	220,0	219,2	0%
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA)	123,7	119,4	4%
Bedrijfsresultaat (EBIT)	82,0	82,9	- 1%
Gemiddeld bruto geïnvesteerd vermogen	1.735,1	1.596,5	9%
Gemiddeld geïnvesteerd vermogen	1.018,3	946,2	8%
Bezettingsgraad dochterondernemingen	87%	84%	3pp
Opslagcapaciteit einde van de periode (in miljoenen cbm)	9,5	9,4	1%

In HY1 2014 bedroegen de opbrengsten van de divisie Nederland EUR 220,0 miljoen en deze waren in lijn met HY1 2013 (EUR 219,2 miljoen). De daling in opbrengsten ten gevolge van de desinvestering in Vopak Terminal Amsterdam Petroleumhaven werd ruimschoots gecompenseerd door hogere opbrengsten uit de doorzet van benzine op de Westpoort terminal en een hogere vraag naar opslagcapaciteit voor ruwe olie. De gemiddelde bezettingsgraad steeg met 3 procentpunt naar 87% ten opzichte van 84% in HY1 2013.

Het bedrijfsresultaat -exclusief bijzondere posten- daalde met 1% tot EUR 82,0 miljoen in HY1 2014 ten opzichte van EUR 82,9 miljoen in HY1 2013. De daling is hoofdzakelijk het gevolg van hogere afschrijvingskosten, die ten dele werden gecompenseerd door lagere kosten voor energiekosten en lagere personeelskosten.

De opslagcapaciteit voor de divisie Nederland bedroeg 9,5 miljoen cbm per 30 juni 2014 ten opzichte van 9,4 miljoen cbm per 30 juni 2013. In de eerste zes maanden van 2014 werd additionele capaciteit in gebruik genomen in Vlaardingen (83.000 cbm), terwijl op de Botlek terminal 74.000 cbm bestemd voor de opslag van stookolie buiten gebruik werd genomen. Op dit moment is additionele capaciteit van in totaal 0,4 miljoen cbm in aanbouw.

Europa, Midden-Oosten & Afrika (EMEA)

In miljoenen EUR	HY1 2014	HY1 2013	Δ
Opbrengsten	126,9	119,8	6%
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA)	57,0	68,4	- 17%
Bedrijfsresultaat (EBIT)	32,7	48,1	- 32%
Gemiddeld bruto geïnvesteerd vermogen	1.291,8	1.165,1	11%
Gemiddeld geïnvesteerd vermogen	824,1	716,7	15%
Bezettingsgraad dochterondernemingen	81%	89%	- 8pp
Opslagcapaciteit einde van de periode (in miljoenen cbm)	9,6	9,5	1%

In de divisie EMEA (Europa, Midden-Oosten & Afrika) namen de opbrengsten toe met EUR 7,1 miljoen, oftewel 6%, tot EUR 126,9 miljoen (HY1 2013: EUR 119,8 miljoen), inclusief een negatief valutaomrekeningseffect van EUR 0,8 miljoen. De stijging werd voornamelijk gedreven door de terminal in Algeciras (Spanje), die in 2013 te maken had met opstartproblemen, en werd gedeeltelijk tenietgedaan door lagere opbrengsten in Zweden. In de eerste zes maanden van 2014 daalde de bezettingsgraad met 8 procentpunt ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar naar 81%. De daling werd voornamelijk veroorzaakt door een lagere bezettingsgraad in Zweden.

Het bedrijfsresultaat -exclusief bijzondere posten- daalde met 32% tot EUR 32,7 miljoen (HY1 2013: EUR 48,1 miljoen), inclusief een negatief valutaomrekeningseffect van EUR 0,4 miljoen. De belangrijkste factoren voor de daling zijn de lagere resultaten van de joint venture in Estland, waar wij te maken bleven houden met een moeizaam ondernemingsklimaat, lagere resultaten van onze Zweedse terminals als gevolg van lagere bezettingsgraden, en hogere

aanloopkosten. Dit werd ten dele gecompenseerd door betere resultaten van de terminal in Algeciras.

Op dit moment is additionele capaciteit van in totaal 1,0 miljoen cbm in aanbouw.

Azië

In miljoenen EUR	HY1 2014	HY1 2013	Δ
Opbrengsten	177,6	182,3	- 3%
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA)	136,4	143,9	- 5%
Bedrijfsresultaat (EBIT)	109,6	116,4	- 6%
Gemiddeld bruto geïnvesteerd vermogen	1.753,1	1.767,5	- 1%
Gemiddeld geïnvesteerd vermogen	1.052,8	1.047,2	1%
Bezettingsgraad dochterondernemingen	95%	95%	-
Opslagcapaciteit einde van de periode (in miljoenen cbm)	8,5	7,4	15%

In de divisie Azië daalden de opbrengsten voor HY1 2014 met EUR 4,7 miljoen, oftewel 3%, tot EUR 177,6 miljoen (HY1 2013: EUR 182,3 miljoen), hoofdzakelijk toe te schrijven aan negatieve valutaomrekeningseffecten van EUR 12,4 miljoen. Exclusief valutaomrekeningseffecten namen de opbrengsten met 4% toe, wat hoofdzakelijk toe te schrijven is aan capaciteitsuitbreidingen in Singapore. De bezettingsgraad voor HY1 2014 (95%) bleef ongewijzigd ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar.

Het bedrijfsresultaat -exclusief bijzondere posten- liet een daling zien van EUR 6,8 miljoen, oftewel 6%, tot EUR 109,6 miljoen (HY1 2013: EUR 116,4 miljoen). De daling kan hoofdzakelijk worden toegeschreven aan een negatief valutaomrekeningseffect van EUR 8,6 miljoen en eenmalige positieve baten van EUR 2,5 miljoen in dezelfde periode van vorig jaar. Exclusief deze effecten liet het bedrijfsresultaat -exclusief bijzondere posten- een stijging zien van EUR 4,3 miljoen. De positieve bijdragen uit de capaciteitsuitbreidingen werden gedeeltelijk tenietgedaan door hogere aanloopkosten en de desinvesteringen die in 2013 plaatsvonden.

In het eerste halfjaar van 2014 werd de opslagcapaciteit uitgebreid met 1,1 miljoen cbm. In Pengerang (Maleisië) werd op 26 juni 2014 de eerste fase (432.000 cbm) van een nieuwe terminal voor de opslag van olieproducten in bedrijf genomen en in Banyan (Singapore) begon Banyan Cavern Storage Services met de exploitatie van 480.000 cbm aan capaciteit ten behoeve van JTC. De overige in gebruik genomen projecten zijn voornamelijk in China.

Op dit moment is additionele capaciteit van in totaal 3,5 miljoen cbm in aanbouw.

Amerika

In miljoenen EUR	HY1 2014	HY1 2013	Δ
Opbrengsten	119,4	124,3	- 4%
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA)	49,2	52,0	- 5%
Bedrijfsresultaat (EBIT)	29,0	33,6	- 14%
Gemiddeld bruto geïnvesteerd vermogen	826,1	759,2	9%
Gemiddeld geïnvesteerd vermogen	451,1	437,9	3%
Bezettingsgraad dochterondernemingen	91%	90%	1pp
Opslagcapaciteit einde van de periode (in miljoenen cbm)	3,7	3,3	12%

In de divisie Amerika bedroegen de opbrengsten EUR 119,4 miljoen voor HY1 2014, hetgeen een daling is van 4% ten opzichte van HY1 2013 (EUR 124,3 miljoen) en werd hoofdzakelijk veroorzaakt door een negatief valutaomrekeningseffect van EUR 7,7 miljoen.

De bezettingsgraad steeg licht van 90% in de eerste helft van 2013 tot 91% in de eerste helft van 2014.

Het bedrijfsresultaat -exclusief bijzondere posten- daalde met 14% tot EUR 29,0 miljoen (HY1 2013: EUR 33,6 miljoen), inclusief een negatief valutaomrekeningseffect van EUR 2,1 miljoen.

Met de overname van Canterm steeg de capaciteit van de divisie Amerika met 0,5 miljoen cbm. De activiteiten in Peru (180.000 cbm) worden echter in het derde kwartaal van 2014 stop gezet. Op grond van economische overwegingen heeft Vopak besloten niet deel te nemen in het aanbestedingstraject voor de verlenging van de concessieovereenkomst.

Op dit moment is additionele capaciteit van in totaal 0,2 miljoen cbm in aanbouw.

Niet toegerekend (inclusief wereldwijde LNG-activiteiten)

Bedrijfsactiviteiten die niet worden toegerekend aan een specifiek geografisch segment worden gerapporteerd onder 'Niet toegerekend'. Deze omvatten voornamelijk de wereldwijde LNG-activiteiten en de wereldwijde bedrijfskosten die niet aan de divisies worden toegerekend, zoals weergegeven in het overzicht hieronder.

Niet toegerekend

In miljoenen EUR	HY1 2014	HY1 2013	Δ
Bedrijfsresultaat (EBIT) :			
Wereldwijde LNG-activiteiten	11,4	12,5	- 9%
Wereldwijde bedrijfskosten	- 13,4	- 13,2	2%
Niet toegerekend	- 2,0	- 0,7	

De wereldwijde LNG-activiteiten omvatten de joint venture resultaten van Gate terminal (Nederland) en Altamira LNG Terminal (Mexico) plus kosten die verband houden met onze LNG-projectstudies. Het bedrijfsresultaat -exclusief bijzondere posten- van de wereldwijde LNG-activiteiten daalde met EUR 1,1 miljoen van EUR 12,5 miljoen in dezelfde periode van 2013. Het lagere resultaat kan hoofdzakelijk worden toegeschreven aan een lager resultaat uit joint ventures ten gevolge van een eenmalige positieve belastingcorrectie van EUR 2,4 miljoen in HY1 2013.

De wereldwijde bedrijfskosten stegen met EUR 0,2 miljoen van EUR 13,2 miljoen in de eerste helft van vorig jaar tot EUR 13,4 miljoen in de eerste helft van 2014. De wereldwijde bedrijfskosten worden echter beïnvloed door de verslaglegging van de langetermijnbeloningsplannen. De cijfers van HY1 2013 bevatten een voordeel van EUR 2,5 miljoen dat verband houdt met het terugdraaien van onze opbouw ten behoeve van de langetermijnbeloningsplannen en in HY1 2014 werden de wereldwijde bedrijfslasten positief beïnvloed met EUR 1,7 miljoen vanwege de allocatie van de kosten van de discretionair toegekende langetermijnbeloningsplannen aan de divisies. Hiervoor werd eind vorig jaar op centraal niveau een reservering gevormd. Na aanpassing voor bovengenoemde posten lieten onze wereldwijde bedrijfskosten een daling zien van EUR 0,6 miljoen.

Vooruitzichten

Wij verwachten geen materiële wijzigingen in ons ondernemingsklimaat in de tweede helft van het jaar. Dientengevolge anticiperen wij dat in 2014 onze EBITDA -exclusief bijzondere posten- EUR 700 miljoen zal overtreffen, in plaats van de eerder afgegeven daling van 5% tot 10% ten opzichte van de EBITDA 2013 (EUR 753 miljoen).

Met het verplaatsen van de focus in de uitvoering van haar strategie wil Vopak zich nog meer richten op het verhogen van vrije kasstromen binnen de gehele onderneming en op het verbeteren van haar kapitaalefficiëntie, ter ondersteuning van het rendement op kasstromen en de doelstellingen voor de WpA. De verwachte opbrengsten van geïdentificeerde desinvesteringen en kasstroomverbeteringen zullen worden aangewend voor selectieve groeimogelijkheden en voor de ondersteuning van een consistente continuering van ons dividendbeleid.

Op basis van de huidige marktinzichten verwacht Vopak uiterlijk in 2016 een EBITDA -exclusief bijzondere posten- te realiseren die hoger is dan het resultaat van EUR 768 miljoen in 2012.

Vopak streeft ernaar haar Sustaining & Improvement Capex-programma te verminderen ten opzichte van het eerder afgegeven maximum van EUR 800 miljoen tot circa EUR 700 miljoen in 2016 middels het benutten van de toegenomen kennis van de technische integriteit van haar terminalactiva.

Vopak verwacht dat zij vanaf 2016 haar huidige kostenbasis structureel kan verlagen met circa EUR 30 miljoen door verbeteringen in productiviteit en organisatorische efficiëntie ten kosten van eenmalige en bijzondere lasten in 2014 en 2015.

Verslag over eerste halfjaar van 2014

Een volledig overzicht van de resultaten over HY1 2014 is opgenomen in het Engelstalig verslag over het eerste halfjaar van 2014 dat beschikbaar is op de website van onze onderneming, www.vopak.com.

Toekomstgerichte uitspraken

Dit document bevat uitspraken waarin een vooruitblik wordt gegeven. Deze uitspraken zijn gebaseerd op de op dit moment beschikbare plannen en prognoses. Toekomstgerichte uitspraken brengen per definitie risico's en onzekerheden met zich mee, omdat deze gerelateerd zijn aan gebeurtenissen en afhankelijk zijn van omstandigheden die al dan niet in de toekomst zouden kunnen plaatsvinden. Vopak kan de juistheid en volledigheid van toekomstgerichte uitspraken niet garanderen.

Deze risico's en onzekerheden betreffen onder meer, maar zijn niet beperkt tot, factoren die van invloed zijn op de realisatie van ambities en financiële verwachtingen, ontwikkelingen betreffende het potentieel aantrekken van kapitaal, bijzondere baten en lasten, bedrijfsontwikkelingen en handelscondities, economische, politieke en valutaontwikkelingen en mogelijke wijzigingen in IFRS verslaggevingsregels.

De uitspraken van de onderneming waarin een vooruitblik wordt gegeven, moeten altijd worden beoordeeld in het kader van de gebeurtenissen, risico's en onzekerheden op de markten en de omstandigheden waarin en waaronder Vopak werkzaam is. Als gevolg van deze factoren is het mogelijk dat de werkelijke resultaten materieel afwijken van de prognoses. Vopak verplicht zich er niet toe deze toekomstgerichte uitspraken publiekelijk bij te stellen of te herzien.

Financiële kalender

10 november 2014	Publicatie resultaat derde kwartaal 2014 middels een trading update
27 februari 2015	Publicatie jaarresultaat 2014
22 april 2015	Publicatie resultaat eerste kwartaal 2015 middels een trading update
22 april 2015	Algemene Vergadering van Aandeelhouders
24 april 2015	Aandelenkoers ex-dividend
27 april 2015	Registratiedatum dividend
29 april 2015	Betaalbaarstelling dividend
21 augustus 2015	Publicatie resultaat eerste halfjaar 2015
06 november 2015	Publicatie resultaat derde kwartaal 2015 middels een trading update

Profiel

Koninklijke Vopak N.V. is gemeten naar capaciteit 's werelds grootste onafhankelijke tankterminaloperator, gespecialiseerd in de opslag en overslag van vloeibare en gasvormige chemie- en olieproducten. Per 20 augustus 2014 exploiteert de onderneming 79 terminals in 29 landen met een totale opslagcapaciteit van meer dan 32 miljoen cbm, en 6,3 miljoen cbm aan opslagcapaciteit in aanbouw die in de jaren tot en met 2017 zal worden toegevoegd. De missie van Vopak is het zorgdragen voor een veilige, betrouwbare en effectieve opslag en overslag van vloeibare bulkproducten op strategische locaties die van kritisch belang zijn voor haar klanten over de hele wereld. Klanten zijn overwegend ondernemingen in de olie-, chemie- en gasindustrie, waarvoor Vopak een grote verscheidenheid aan producten opslaat die hun weg vinden naar een groot aantal industrieën.

Voor meer informatie

Koninklijke Vopak N.V.
Global Communication & Investor Relations
Hans de Willigen
Telefoon : +31 (0)10 4002777
Email : global.communication@vopak.com
Website : www.vopak.com

De analistenpresentatie zal plaatsvinden op 20 augustus 2014 en start om 11.00 uur via een on-demand videoweergave op Vopaks corporate website www.vopak.com.

Persfoto's van de Raad van Bestuur van Vopak, nieuwe terminals en activiteiten zijn als download beschikbaar op: <http://www.vopak.com/media-downloads/media-downloads.html>.

Bijlagen:

1. Kerngegevens
2. Geconsolideerde winst- en verliesrekening
3. Kernresultaten tweede kwartaal 2014
4. Niet-IFRS proportionele financiële informatie

**P
E
R
S**

1. Kerngegevens

	HY1 2014	HY1 2013	Δ
Duurzaamheidsgegevens #			
Ongevallenindex (TIR) per 200.000 gewerkte uren eigen personeel en aannemers	0,31	0,29	
Aantal ongevallen resulterend in verzuimdagen (LTIR) per 200.000 gewerkte uren eigen personeel en aannemers	0,11	0,09	
Procesveiligheid index (PSER)	0,24	0,40	
Resultaten (in miljoenen EUR) ##			
Opbrengsten	647,2	648,8	-
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA)	351,2	383,0	- 8%
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA) -exclusief bijzondere posten-	366,5	384,5	- 5%
Bedrijfsresultaat (EBIT)	236,0	278,8	- 15%
Bedrijfsresultaat (EBIT) -exclusief bijzondere posten-	251,3	280,3	- 10%
Nettoresultaat toe te rekenen aan eigenaren van de moeder	127,6	165,1	- 23%
Nettoresultaat toe te rekenen aan eigenaren van de moeder -exclusief bijzondere posten-	139,9	165,3	- 15%
Nettoresultaat toe te rekenen aan houders van gewone aandelen	126,0	162,3	- 22%
Nettoresultaat toe te rekenen aan houders van gewone aandelen -exclusief bijzondere posten-	138,3	162,5	- 15%
Kasstroom uit operationele activiteiten (netto)	299,5	289,7	3%
Geïnvesteed vermogen (in miljoenen EUR) ##			
Totaal investeringen	361,6	322,6	12%
Gemiddeld bruto geïnvesteed vermogen	5.722,9	5.404,5	6%
Gemiddeld geïnvesteed vermogen	3.438,8	3.235,4	6%
Vermogen en financiering (in miljoenen EUR) ##			
Eigen vermogen toekomend aan eigenaren van de moeder	1.772,6	1.704,7	4%
Netto rentedragende schuld	2.044,8	1.916,3	7%
Verhoudingscijfers (exclusief bijzondere posten) #			
EBITDA marge exclusief resultaat joint ventures en geassocieerde	49,4%	49,6%	- 0,2pp
Return On Capital Employed (ROCE)	14,6%	17,3%	- 2,7pp
Return On Equity (ROE)	15,2%	19,5%	- 4,3pp
Senior nettofinancieringspositie : EBITDA	2,92	2,44	
Interestdekkingsgetal (EBITDA : nettofinancieringslasten)	7,5	8,4	
Kerncijfers per gewoon aandeel (in EUR) ##			
(Verwaterde) winst	0,99	1,27	- 22%
(Verwaterde) winst -exclusief bijzondere posten-	1,08	1,28	- 16%
Bedrijfsgegevens #			
Aantal medewerkers einde van de periode dochterondernemingen	4.045	4.039	-
Aantal medewerkers einde van de periode inclusief joint ventures	2.140	2.104	2%
Opslagcapaciteit einde van de periode dochterondernemingen (in miljoenen cbm)	21,4	20,8	3%
Opslagcapaciteit einde van de periode joint ventures (in miljoenen cbm)	8,6	8,1	6%
Opslagcapaciteit einde van de periode operatorships (in miljoenen cbm)	2,1	1,5	40%
Bezettingsgraad dochterondernemingen (gemiddeld verhuurde opslagcapaciteit in %)	88%	88%	-
Informatie op proportionele basis */#			
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA)	396,1	414,1	- 4%
Cash Flow Return On Gross Assets (CFROGA) **	10,3%	11,1%	- 0,8pp
Bezettingsgraad dochterondernemingen en joint ventures	88%	88%	-
Aantal uitstaande aandelen ##			
(Vewaterd) gewogen gemiddelde	127.494.821	127.413.884	
Totaal inclusief ingekochte eigen gewone aandelen	127.835.430	127.835.430	
Ingekochte eigen gewone aandelen	308.536	402.401	
Financieringspreferente aandelen	41.400.000	41.400.000	
Valutakoersen (per EUR 1,00) ##			
Gemiddelde US dollar	1,37	1,31	
US dollar einde van de periode	1,37	1,30	
Gemiddelde Singapore dollar	1,73	1,63	
Singapore dollar einde van de periode	1,71	1,65	

* Vopak publiceert niet-IFRS proportionele financiële informatie, voor meer informatie wordt verwezen naar de bijlage bij dit persbericht.

** Voor de definitie van CFROGA wordt verwezen naar de bijlage bij dit persbericht.

Op deze cijfers is geen accountantscontrole toegepast/ ## Op deze cijfers is geen accountantscontrole toegepast; op HY1 2013 heeft een accountantsreview plaatsgevonden en op HY1 2014 heeft geen accountantsreview plaatsgevonden door de externe accountant.

2. Geconsolideerde winst- en verliesrekening *

In miljoenen EUR	HY1 2014	HY1 2013
Opbrengsten	647,2	648,8
Overige bedrijfsopbrengsten	8,2	12,1
Totaal bedrijfsopbrengsten	655,4	660,9
Personeelskosten	164,2	165,8 ³⁾
Afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen	130,5 ¹⁾	110,7 ⁴⁾
Overige bedrijfskosten	167,1	173,4 ⁵⁾
Totaal bedrijfslasten	461,8	449,9
Exploitatieresultaat	193,6	211,0
Resultaat joint ventures en geassocieerde ondernemingen volgens de equity-methode	42,4	67,8 ⁶⁾
Bedrijfsresultaat (EBIT)	236,0	278,8
Interest- en dividendopbrengsten	3,1	1,8
Financieringskosten	- 50,6	- 54,7
Nettofinancieringslasten	- 47,5	- 52,9
Resultaat voor belastingen	188,5	225,9
Belastingen	- 39,8 ²⁾	- 39,0 ⁷⁾
Nettoresultaat	148,7	186,9
Minderheidsbelang	- 21,1	- 21,8 ⁸⁾
Nettoresultaat eigenaren van de moeder	127,6	165,1
Nettoresultaat houders van financieringspreferente aandelen	- 1,6	- 2,8
Nettoresultaat houders van gewone aandelen	126,0	162,3
Winst per gewoon aandeel (in EUR)	0,99	1,27
Verwaterde winst per gewoon aandeel (in EUR)	0,99	1,27

¹⁾ inclusief bijzondere posten van EUR - 15.3 miljoen

²⁾ inclusief bijzondere posten van EUR 3.0 miljoen

³⁾ inclusief bijzondere posten van EUR - 1.6 miljoen

⁴⁾ inclusief bijzondere posten van EUR - 6.5 miljoen

⁵⁾ inclusief bijzondere posten van EUR - 4.3 miljoen

⁶⁾ inclusief bijzondere posten van EUR 10.9 miljoen

⁷⁾ inclusief bijzondere posten van EUR 2.5 miljoen

⁸⁾ inclusief bijzondere posten van EUR - 1.2 miljoen

Geconsolideerde winst- en verliesrekening exclusief bijzondere posten

In miljoenen EUR	HY1 2014	HY1 2013
Exploitatieresultaat	208,9	223,4
Resultaat joint ventures en geassocieerde ondernemingen volgens de equity-methode	42,4	56,9
Bedrijfsresultaat (EBIT)	251,3	280,3
Nettofinancieringslasten	- 47,5	- 52,9
Resultaat voor belastingen	203,8	227,4
Belastingen	- 42,8	- 41,5
Nettoresultaat	161,0	185,9
Minderheidsbelang	- 21,1	- 20,6
Nettoresultaat eigenaren van de moeder	139,9	165,3
Nettoresultaat houders van financieringspreferente aandelen	- 1,6	- 2,8
Nettoresultaat houders van gewone aandelen	138,3	162,5
Winst per gewoon aandeel (in EUR)	1,08	1,28
Verwaterde winst per gewoon aandeel (in EUR)	1,08	1,28

* Op deze cijfers is geen accountantscontrole toegepast; op HY1 2013 heeft een accountantsreview plaatsgevonden en op HY1 2014 heeft geen accountantsreview plaatsgevonden door de externe accountant.

3. Kernresultaten tweede kwartaal 2014 *

In miljoenen EUR	HY1 2014	Q2 2014	Q1 2014	Δ	Q2 2013	Δ
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA)	351,2	171,6	179,6	- 4%	191,8	- 11%
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA) -exclusief bijzondere posten-	366,5	186,9	179,6	4%	195,6	- 4%
Bedrijfsresultaat (EBIT)	236,0	112,2	123,8	- 9%	138,1	- 19%
Bedrijfsresultaat (EBIT) -exclusief bijzondere posten-	251,3	127,5	123,8	3%	141,9	- 10%

Bedrijfsresultaat

In miljoenen EUR	HY1 2014	Q2 2014	Q1 2014	Δ	Q2 2013	Δ
Nederland	82,0	41,6	40,4	3%	41,1	1%
Europa, Midden-Oosten & Afrika	32,7	15,8	16,9	- 7%	22,5	- 30%
Azië	109,6	56,5	53,1	6%	59,3	- 5%
<i>waarvan Singapore</i>	77,2	38,4	38,8	- 1%	38,5	- 0%
Amerika	29,0	14,8	14,2	4%	18,7	- 21%
<i>waarvan de Verenigde Staten</i>	16,6	8,0	8,6	- 7%	11,4	- 30%
Niet toegerekend	- 2,0	- 1,2	- 0,8	50%	0,3	
<i>waarvan wereldwijde LNG-activiteiten</i>	11,4	6,0	5,4	11%	5,1	18%
Totaal -exclusief bijzondere posten-	251,3	127,5	123,8	3%	141,9	- 10%
<i>Bijzondere posten</i>						
Nederland	- 3,9	- 3,9	-	-	-	
Europa, Midden-Oosten & Afrika	-	-	-	-	-	
Azië	- 0,9	- 0,9	-	-	0,4	
Amerika	- 3,4	- 3,4	-	-	- 4,2	
Niet toegerekend	- 7,1	- 7,1	-	-	-	
Totaal -inclusief bijzondere posten-	236,0	112,2	123,8	- 9%	138,1	- 19%

Bezettingsgraad dochterondernemingen

	HY1 2014	Q2 2014	Q1 2014	Δ	Q2 2013	Δ
Nederland	87%	86%	88%	- 2pp	84%	2pp
Europa, Midden-Oosten & Afrika	81%	83%	80%	3pp	90%	- 7pp
Azië	95%	95%	95%	-	95%	-
Amerika	91%	90%	91%	- 1pp	89%	1pp
Totaal	88%	88%	88%	-	88%	-

* Op deze cijfers is geen accountantscontrole en geen accountantsreview toegepast.

4. Niet-IFRS proportionele financiële informatie *

Uitgangspunten voor opstelling

Naar aanleiding van het verzoek door meerdere investeerders om additionele inzichten te verschaffen in de operationele performance op een vergelijkbare basis voor dochterondernemingen en joint ventures & geassocieerde ondernemingen publiceert Vopak niet-IFRS proportionele financiële informatie -exclusief bijzondere posten-. In deze rapportage zijn joint ventures & geassocieerde ondernemingen en dochterondernemingen met een minderheidsbelang geconsolideerd op basis van de economische eigendomsbelangen van de groep in deze entiteiten.

In onderstaande overzichten publiceert Vopak de proportionele financiële informatie ten aanzien van de winst- en verliesrekening, de balans en de informatie per segment voor elk van de door haar te rapporteren segmenten. Waar mogelijk wordt een reconciliatie weergegeven met Vopaks cijfers op basis van IFRS ten einde vergelijkingen te kunnen maken met de proportionele informatie. Overige informatie is gebaseerd op dezelfde grondslagen als die gelden voor de proportionele financiële informatie.

Proportionele informatie

In miljoenen EUR	HY1 2014				HY1 2013			
	IFRS Cijfers	Uitsluiting van bijzondere posten	Effecten van proportioneel consolideren	Proportioneel geconsolideerd	IFRS Cijfers	Uitsluiting van bijzondere posten	Effecten van proportioneel consolideren	Proportioneel geconsolideerd
Opbrengsten	647,2	–	121,3	768,5	648,8	–	138,9	787,7
Bedrijfskosten	- 323,1	–	- 49,3	- 372,4	- 327,1	- 5,9	- 52,4	- 373,6
Resultaat joint ventures en geassocieerde ondernemingen volgens de equity-methode	42,4	–	- 42,4	–	67,8	10,9	- 56,9	–
Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen (EBITDA)	366,5	–	29,6	396,1	389,5	5,0	29,6	414,1
Afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen	- 130,5	- 15,3	- 25,6	- 140,8	- 110,7	- 6,5	- 24,6	- 128,8
Bedrijfsresultaat (EBIT)	236,0	- 15,3	4,0	255,3	278,8	- 1,5	5,0	285,3
Nettofinancieringslasten	- 47,5	–	- 16,1	- 63,6	- 52,9	–	- 16,6	- 69,5
Belastingen	- 39,8	3,0	- 9,0	- 51,8	- 39,0	2,5	- 9,0	- 50,5
Nettoresultaat	148,7	- 12,3	- 21,1	139,9	186,9	1,0	- 20,6	165,3
Minderheidsbelang	- 21,1	–	21,1	–	- 21,8	- 1,2	20,6	–
Nettoresultaat eigenaren van de moeder	127,6	- 12,3	–	139,9	165,1	- 0,2	–	165,3

Balans

In miljoenen EUR	30-jun-14			31-dec-13		
Vaste activa (excl. joint ventures en geassocieerde ondernemingen)	3.702,7	1.565,6	5.268,3	3.450,0	1.515,8	4.965,8
Joint ventures en geassocieerde ondernemingen	789,4	- 789,4	–	811,5	- 811,5	–
Vlottende activa	544,1	244,8	788,9	561,5	269,6	831,1
Totaal activa	5.036,2	1.021,0	6.057,2	4.823,0	973,9	5.796,9
Langlopende verplichtingen	2.328,5	954,2	3.282,7	2.320,0	869,5	3.189,5
Kortlopende verplichtingen	800,3	201,6	1.001,9	575,5	222,4	797,9
Totaal verplichtingen	3.128,8	1.155,8	4.284,6	2.895,5	1.091,9	3.987,4
Eigen vermogen toekomend aan eigenaren van de moeder	1.772,6	–	1.772,6	1.809,5	–	1.809,5
Minderheidsbelang	134,8	- 134,8	–	118,0	- 118,0	–
Totaal eigen vermogen	1.907,4	- 134,8	1.772,6	1.927,5	- 118,0	1.809,5

Overige informatie

In miljoenen EUR	HY1 2014	HY1 2013
EBITDA marge -exclusief bijzondere posten-	51,3%	51,7%
Cash Flow Return On Gross Assets (CFROGA) *	10,3%	11,1%
Bezettingsgraad dochterondernemingen en joint ventures	88%	88%

** Definitie van CFROGA

Ten einde de trend in haar operationele performance te kunnen beoordelen, berekent de onderneming onder meer de 'Cash Flow Return on Gross Assets' (CFROGA). CFROGA wordt gedefinieerd als EBITDA minus de statutaire belastinglast op de EBIT gedeeld door de gemiddelde historische investering (*bruto activa*).

Kasstroom ('Cash Flows') zijn bepaald op basis van EBITDA waarvan vervolgens de statutaire belastinglast worden afgetrokken. Voor alle kwartalen, met uitzondering van Q4, worden de YTD-kasstroom omgerekend naar jaarbasis.

Bruto Activa ('Gross Assets') zijn gebaseerd op de boekwaarde van de vaste activa, exclusief verstrekte leningen, en zijn gebruteerd door het er bij optellen van de geaccumuleerde afschrijvingen. Vervolgens wordt het netto werkkapitaal (handelsdebiteuren minus handelscrediteuren) erbij opgeteld. Totalen van activa in aanbouw zijn geen onderdeel van de bruto activa. Voor het kwartaal waarop de CFROGA betrekking heeft is de gemiddelde bruto activa gebaseerd op de kwartaaltotalen van de betreffende periode.

Segment informatie -exclusief bijzondere posten-

In miljoenen EUR	Opbrengsten		EBITDA		Bedrijfsresultaat	
	HY1 2014	HY1 2013	HY1 2014	HY1 2013	HY1 2014	HY1 2013
Nederland	226,6	225,9	126,4	122,0	83,4	84,4
Europa, Midden-Oosten & Afrika	170,3	184,6	69,0	84,2	34,8	53,9
Azië	190,1	191,8	122,4	128,8	92,2	98,5
<i>waarvan Singapore</i>	87,1	85,3	65,1	64,9	53,7	53,5
Amerika	120,4	126,7	49,4	52,5	29,1	33,9
<i>waarvan de Verenigde Staten</i>	68,9	73,5	27,5	30,8	16,6	20,3
Niet toegerekend	61,1	58,7	28,9	26,6	15,8	14,6
<i>waarvan wereldwijde LNG-activiteiten</i>	59,9	57,7	39,4	37,5	28,9	27,4
Totaal	768,5	787,7	396,1	414,1	255,3	285,3

* Op deze cijfers is geen accountantscontrole en geen accountantsreview toegepast.